令和 6年第 6 回宝達志水町教育委員会会議録要旨

開催日時 令和 6年 7 月 10 日(木)

会議場所 宝達志水町生涯学習センター 2階 第 1会議室

出席委員 細江教育長、大﨑委員、西委員、近岡宏委員、

説 明 員 松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長、杉谷学校教育担当課長、

宮本生涯学習課長

欠 席 者 近岡真委員

開 会 午前１０時００分

１ 前回会議録の承認について

会議録の内容について承認された。

２ 教育長事務報告

会議資料により要点報告を行った。

３ 議件

議案第 13 号 宝達志水町適応指導教室設置規則について

松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長が資料に基づき説明を行った。

４ その他

今後の日程について

松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長が資料に基づき説明を行った。

（委員の意見等）

質問 大﨑委員（２ 教育長事務報告）

〇小学校統合準備委員会の進捗はどうか。

回答 松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長

〇今回は新委員の委嘱、閉校式日時を決定し、開校式の日程協議を行った。

質問 西委員（３ 議件）

〇適応指導教室の周知はどのようにするのか。

回答 杉谷学校教育担当課長

〇周知は「学校から生徒へ」を基本とするが、町教委も制度の周知をする。

質問 大﨑委員（３ 議件）

〇適応指導教室は 10 月 1 日から運用開始という理解で良いか。

〇開始時の利用生徒数と指導員は何名を見込んでいるか。

〇適応指導教室への参加は出席扱いとなるか。

○対象者への周知はどのように考えるか。

○関係機関との連携とは具体的にどこか。

回答 松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長

〇お見込みのとおり。9月議会の補正予算成立後となります。

杉谷学校教育担当課長

〇現在不登校あるいは不登校傾向の児童生徒数は 13 名おり、その中で完全

不登校の児童生徒は 4名です。まずはここを中心対象に考えているので、

4名から 6名と見込んでいます。指導員については 1名でスタートします。

利用実態を鑑み増員に備えます。

〇適応指導教室への参加は出席扱いとはなりません。

○遅くとも 2学期前に周知を進めます。

○児童相談所が大きな柱となるほか、町の子育て応援室に協力要請していく

考えです。

質問 西委員（４ その他）

〇中学校教科書展示の結果はどのようであったか。

回答 杉谷担当課長

〇30 名程度の閲覧があり、1件のみ意見があった。

質問 近岡宏委員（４ その他）

○学校における獣害対策を含めた自然災害対策はどのようになっているか。

○また、不審者対策はどうか。

回答 杉谷担当課長

〇各学校で保有する危機管理マニュアルに沿った対応となっています。校内

で定期的に実施している避難訓練が基本となります。獣害対策は、まず近

寄らないほか、出会ったときの対応などの指導もしている。目撃情報が

あった時の対応は、集団下校や保護者送迎など学校判断により使い分けて

いる。町教委としては、迅速な情報提供と注意喚起、安全確保を指導して

いくことが責務と考えています。

○不審者対策も同様に備えています。中能登教育事務所管内の情報提供を実

施しており、危機意識を上げています。

質問 西委員（４ その他）

○第一小学校のみが個人用備蓄品を家庭負担で備えているが、備蓄品の考え

方はどうか。

○高校生の通学補助についての考えは。

回答 松浦学校教育課長兼小学校統合準備室長

〇本年の地震被害を受け、大きな避難所には防災備蓄倉庫を設置し、その中

にいくらか水と食料を備蓄することになりました。

○かほく市は子育て支援の視点で例がありますが、本町の子育て支援担当課

に相談をしたが、実施の可能性及び所管課を含め研究中です。

閉 会 午前１０時４０分

質問 大﨑委員（４ その他）

○1学期が終わろうとしているが、児童生徒の学習状況、問題行動等はある

か。

○先日の教育委員研修で、地域連携のグループに参加した。コミュニティス

クールの取り組みは大事だと感じたが、取り組み状況は。

○統合後の校舎の利活用の検討状況は。

回答 杉谷担当課長

〇順調に進んでおり、教育課程の遅れなどはありません。問題行動について

は適切な指導をしており、落ち着いています。

○コミュニティスクールについて、石川県内の取り込みが 6割近くある中、

統合を機会に導入を検討中です。先日、県教委生涯学習課より話を伺った

ところで、今後のあり方については精査しているところです。

○企画情報課により、民間利活用の公募が始まったところです。